22 maggio 1776

22 maggio, sono arrivati a Trento due commissari austriaci per assistere all'elezione del nuovo vescovo con protesta, che la regina lascia in totale libertà il Capitolo di eleggere il medesimo senza raccomandarne alcuno. Li detti commissari sono Giangottifredo Conte d'Heister

presidente del Governo d'Insprugg, e Giammichele barone Conforti di Tueno consigliere regio. Dai signori trentini furono incontrati all'Avis, e smontarono nel castello di Buon Consiglio.

24 maggio 1776

24 maggio, sabato, nel primo congresso fu nominato vescovo il sig. Conte Pietro di Thunn, e tal nomina tosto si rese pubblica, e quindi anche senza verun ritardo fu spedita una staffetta a Salisburgo all'eletto acciocché venga a Trento.

29 maggio 1776

29 maggio mercoledì mattina fu eletto canonicamente il lodato Conte canonico arcidiacono Pietro di Thunn, canonico e decano di Salisburgo¹³³, in vescovo e principe di Trento, con universale applauso. Ne fu dato il segno con tutte le campane di Trento, e de' sobborghi. Lo pubblicò dall'altare del Duomo il signor ceremoniero vescovile don Gioseffantonio Belli.

1 giugno 1776

1 giugno, sabato di sera capitò in Trento solennemente il detto eletto sotto lo sbaro de' cannoni e mortari. Smontò al suo palazzo di Contrada Larga.

2 giugno 1776

2 giugno 1776, fu trattato a pranzo nel castello, con altri sbari di cannoni, con campanò, e la sera con illuminazione della città.

Oggidì finalmente ho ricevuto il seguente Breve pontificio, che qui voglio trascrivere, perché raro, e farammi d'uopo ne' tempi futuri.

"Clemens Papa XIII. Venerabiles fratres, ac dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Quod Apostolus in prima ad Timotheum epistola non hortatur solum, sed obsecrat, ut orationes, postulationes, gratiarum actiones fiant pro regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt, ad quietam et tranquillam vitam in omni pietate, et castitate agendam, religiose adeo, fideliterque retinuit Ecclesia catholica, ut Omnipotenti Deo, per quem reges regnant, et legum conditores iusta decernunt, sublimiores potestates non commendaverit modo, verum etiam propria quarumdam nomina infra Missae actionem sacris in diphtycis recitari permiserit, earumque regionum consuetudines numquam improbaverit, in quibus id more antiquissimo receptum fuisse constaret. Cum itaque venerabilis frater Christophorus Viennae in Austria archiepiscopus nos certiores fecisset, consuetudinem hanc in Hungariae et Bohemiae regnis iam dudum obstinuisse, ac bene conscius sacro Missae Canonis aliis in locis, ubi non adest, nihil adiungi posse, nisi speciali Romani Pontificis permisso, enixe postularet, ut in ceteris etiam Austriae dominationis provincias induceretur, addito charissimae in Christo filiae nostrae Mariae Theresiae nomini, charissimi pariter in Christo filii nostri augustissimi eius coniugis, ut socii regiminis nomine, eiusmodi precibus, matura deliberatione praemissa annuendum esse censuimus per litteras in forma Brevis, quarum hic exemplum describimus. Charissimae in Christo filiae nostrae Mariae Theresiae Hungariae reginae apostolicae, necnon Bohemiae illustri in Romanorum imperatricem electae. Clemens Papa XIII Charissima in Christo filia nostra salutem et apostolicam benedictionem. Flagitavit iam pridem a nobis litteris suis venerabilis frater Christophorus Viennae in Austria archiepiscopus, ut in Canone Missae post mentionem factam Romani Pontificis, et dioecesani antistitis, nomen tuum nuncupari permetteremus, et una simul charissimi coniugis tui Francisci in Romanorum imperatorem electi, nostri in Christo aequae charissimi filii, quem non vitae consuetudinis tantum, sed totius regiminis socium, atque participem effecisti, atque id ipsum legitimis in utroque regno successoribus tuis concederemus. Etsi autem nihil est, quod spectatissimo nomino tuo debere nos non existimemus, nihil quod pro singulari, ac paterna benevolentia conferre tibi maximopere non cupiamus; nihilo minus quia res gravissima videbatur, ac nova, haesimus diu, atque substitimus, facile arbitrati pro tua eximia pietate, ac prudentia, ipsam te nolle, ut gratificandi tui causa, quidquam ecclesiasticis regulis

¹³³ Il Decanato non è la prima Dignitas in Salisburgo.

minus consentaneum admitteremus. Sed cum idem venerabilis frater postmodum renunciavisset, consuetudinem hanc nominandi reges ab antiquissimo tempore, cuius originis memoria non est, tam in Hungaria, quam in Bohemia obtinere, tum animadvertimus, rem non esse de novo privilegio largiendo, se de veteri potius in reliquo maiestatis tuae imperio subiectas regiones extendendo. Cum igitur apostolica Sedes improbaverit numquam antiquissimos usus commendandi reges non mente solum, sed propriis etiam in Canone recitatis nominibus, dummodo spiritum unitatis in vinculo pacis cum Ecclesia Romana servarent, gavisimè maxime fuimus, petitionem hanc Ecclesiae disciplinae haud videri contrariam, tuisque propterea votis non posse indulgere. Nam ut quam multa omittamus Austriacae Domus praeclarissima merita, quae Hungariam adversus infestissimos christianorum hostes velut firmissimum aggerem, ac munitissimum vallum semper opposuit, effecitque, ut catholica Religio in Bohemia, ceterisque haereditariis Provinciis invecta regnaret: quae alia Romanae Ecclesiae piissima filia pontificiae benevolentiae pignora demereri magis poterit, quam quae florentibus annis ad utriusque regni solium evecta, miram innocentiae, et christianae pietatis laudem cum summa imperandi sapientia coniunxit, quae coelesti benedictione ter inaugurata est, atque honorifica reginae apostolicae appellatione sub initium Pontificatus nostri condecorata. Quibus ex causis apostolicae auctoritatis nostrae calculo consuetudinem, quae obtinet in Hungaria, et Bohemia nominis tui in Canone Missae recitandi, usquedum maiestati tuae vita, quam diutissimam apprecamur, supersteterit, praesentium tenore approbamus, ratam habemus, et confirmamus, atque ut nomini tuo superaddatur nomen charissimi in Christo filii nostri Francisci coniugis tui, ac regiminis socii de novo largimur, atque concedimus, utque idipsum fieri possit in aliis arciducalibus, ducalibus, Provinciis, et locis ad dominium tuum pertinentibus, ita ut post mentionem factam Romani Pontificis, et episcopi dioecesanii in eodem Canone haec praescripta dicantur: *et pro regina nostra Maria Theresia, et Francisco in Romanorum imperatorem electo eius coniuge, et socio regiminis*, de benignitate pariter apostolica permittimus, et indulgemus. Praeterea futuris temporibus, ut legitimi successores tui in praedictis Hungariae, et Bohemiae regnis, sive masculi, sive feminae, dummodo coelesti benedictione, et sacra unctione iuxta consuetas caeremonias, ut reges, ac domini, sive ut reginae ac dominae, inaugurati, vel inauguratae fuerint, non tam in iisdem regnis superius memoratis, quam in aliis Provinciis, urbibus, ac locis eorum dominationi pleno iure subiecti, nullo tamen addito coniugis nomine, si quem, vel quam habuerint (quod maiestati tuae, et augustissimo coniugi socio regiminis specialissimum volumus) per haec tantum verba: *pro rege nostro* si fuerit masculus: *pro regina nostra*, si fuerit femina, in eodem Canone scriptae nominari possint, pari auctoritate perpetuo concedimus, et indulgemus. Decernentes praesentes litteras semper firmas, validas, et efficaces extitere, et fore, quibuscumque non obstantibus. Ascendant igitur tot millium sacerdotum preces, et vota sicut incensum aromatum in conspectu Domini, exaudiatque de templi sancto suo voces eorum, ut coelestis gratiae suae donis, sic maiestati tuae, augustissimo coniugi, electissimae soboli propitius adsit, ut cogitationes omnes, atque consilia vestra referantur ad aeterni sui nominis laudem, ad incrementum catholicae fidei, ad Romanae Sedis dignitatem tuendam, a quibus neque aeterna salus vestra, neque regnorum vestrorum felicitas poterunt esse disiunctae, quae dum ferventissimis precibus exoramus, apostolicam tibi charissimae in Christo filiae, augustissimo coniugi, et liberis omnibus amantissime impertimur. Datum Romae apud s. Mariam Maiorem sub annulo piscatoris die quinta maii 1761 Pontificatus nostri anno tertio. Thomas Emaldius.

Quam ob rem venerabiles fratres, ac dilecti filii, cum per istam ditionem omnem idem ubique vigeat studium et amor austriacae Domus, una eademque sit subditorum voluntas omnium, et animus, nihil a vobis pariter expleti magis existimantes, quam ut cuncti sacerdotes, dioecesium vestrarum, qui populorum interpretes sunt apud Dominum, eorumque deferunt vota in conspectum divinae maiestatis, in sacrificiis suis quotidie flagitent, ac quasi contenderent, ut augustissimi coniuges de rore coeli, et de pinguedine terrae benedicantur, sollicitudini vestrae iniungimus, atque mandamus, ut praesentes litteras nostras, quaeque in eis de apostolica benignitate indulsimus, quamprimum exequi diligenter faciatis. Ut autem sicut maxime convenit in sacro Missae Canone unius sit oris, ac labii in iis nominibus inibi enunciandis, unusquisque

cleri tam in sua dioecesi presbiteris omnibus utriusque cleri tam saecularis, quam Regularis, quacumque gaudeant exemptione, vel speciali mentione indigeant, praecipiet, atque mandabit, ut post mentionem factam Romani Pontificis, ac dioecesani episcopi, praescriptam in superius exaratis apostolicis litteris formulam adamussim recitent, ita ut nemo cuiuscumque Ordinis, gradus, aut dignitatis existat, quovis praetextu sese excusare, vel eius formulae quidquam addere, vel detrudere possit. Futuris vero temporibus eadem omnino rite serventur quae iisdem in litteris fieri, atque observari debere statuimus, quibuscumque non obstantibus, ac interea apostolicam benedictionem nostram peramanter largimur. Datum Romae apud s. Mariam Maiorem sub annulo piscatoris dei sexta maii 1761, Pontificatus nostri anno tertio. Thomas Emaldius"¹³⁴.

10 luglio 1776

10 luglio 1776 su la sera ho sentito del tremuoto, che mi ha mosso il letto, su cui giaceva convalescente. Durò un Gloria patri. Cagionò gran mali sull'Udinese.

27 settembre 1776

27 settembre sulla sera dopo una pioggia di circa ventiquatt'ora li nostri fiumi fecero de' mali grandissimi, e fu l'inondazione poco minore di quella dell'anno 1757. L'Avviso ha recato gran danno a quel Borgo, la Fersina ruppe la serraglia di Pontalto, ed il muro di Bolgaro¹³⁵, e si fece la strada per il medesimo Bolgaro. L'Adige fu sotto s. Maria Maggiore, dove si andava dentro dalle fenestre colle barchette. Più persone sonosi trovate annegate ne' medesimi fiumi. Anche Venezia fu assaissimo danneggiata. L'Adige fu vicino a Volano, cioè sino al Pozzuolo. A Verona fece ancor maggiori danni. Dovettero scappare cinque monasteri di monache, e due sole porte della città furono esenti. Anche il Tevere si fece largo. La Brenta fra Padova e Cittadella ha dato la morte a cento e ottanta persone.